Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 0002/2024
Em, 03 de abril de 2024

DISPÕE SOBRE EMENDA MODIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2024
QUE INSTITUI O PLANO DE CARGOS,
CARREIRA E VENCIMENTOS E ORGANIZA A
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CABO FRIO.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, APRESENTA A SEGUINTE EMENDA:

Art. 1º Altera o artigo 10, do Projeto de Lei Complementar n° 02/2024, que
passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 10. A GCM subsidiariamente poderá efetuar serviços de fiscalização de

postura, autuação, transporte e meio ambiente do Município que impliquem no
desempenho de atividade de polícia administrativa, nos termos da Constituição Federal,
das leis municipais complementares ou ordinárias e da Lei Orgânica Municipal.

Art. 2° Esta Emenda de Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Emenda Modificativa busca conferir maior autonomia na
atribuição das funções subsidiárias de fiscalização de postura aos Guardas Civis
Municipais para que possam, além de fiscalizar, autuar possíveis infratores.

Dessa forma, norteado pelas razões sustentadas acima, venho submeter à elevada

consideração de Vossas Excelências o presente Projeto de Emenda Modificativa,
contando com o apoio dos Nobres Pares.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo